
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02303 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/02303 
 Del: 08/05/2020 
 Esecutivo da: 08/05/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
Realizzazione di prestazione di servizio di copisteria, stampe e stampe su targhe in alluminio. 
Affidamento diretto del servizio all’impresa GRAFILINE SRL CIG ZF12C9934D 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

  

Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i documenti di 
programmazione 2020-2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: approvazione” , 

 
Vista la relazione di affidamento, allegata integrante, redatta dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – 
U.O.C. Progettazione Edilizia, concernente la prestazione del servizio per “copisteria, stampe e stampe 
targhe in alluminio ” in cui si dichiara che: 
 

• l’ufficio della – U.O.C. Progettazione Edilizia ha provveduto a svolgere una serie di indagini per 
reperire sul mercato di Firenze tale disponibilità in riferimento, soprattutto, al prezzo e alla rapidità 
interpellando chi, in passato, aveva collaborato con l’Amministrazione con ottimi e puntuali 
risultati; 

 
 

• appurata la congruità della spesa proposta e ritenendola vantaggiosa, si ritiene di affidare alla ditta 
GRAFILINE SRL  il servizio di cui sopra per una cifra totale di € 2.440,00 comprensiva di Iva al 
22%;  

 
• il quadro economico dell’intervento che ne consegue è quindi il seguente: 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02303 

 

CIG ZF12C9934D 
 
servizio copisteria, stampe e stampe su targhe   €  2.000,00 
IVA 22 % €                      

440,00  
TOTALE €   2.440,00 

 
 
Tenuto conto che: 
• le Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da 
stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare, 

• con nota “Documento a Contrarre”, conservata agli atti d’ufficio, il sottoscritto  Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Mazzoni, dispone, per l'esecuzione del servizio di cui trattasi, l’aggiudicazione e il 
conseguente affidamento diretto, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 
gara ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, in considerazione delle 
motivazioni ivi espresse cui si rimanda per relationem, 

• per l’appalto in oggetto, con la su citata nota “Documento a Contrarre” sono stati definiti gli elementi 
essenziali della presente Determinazione a Contrarre, 

• gli elementi essenziali del contratto sono evidenziati nella su citata relazione, che costituirà parte integrante 
del relativo contratto d’appalto, che sarà sottoscritto digitalmente, successivamente all’esecutività della 
presente Determinazione Dirigenziale di affidamento del servizio, dal Legale Rappresentante dell’Impresa 
aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale; 

 
Dato atto che al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, 
affidamento dell’esecuzione del servizio in oggetto e di garantire la “tracciabilità dei flussi finanziari” ad 
essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo Gara, sul sito web dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della Legge n° 136/2010 e ss mm e 
ii;  
 
Dato atto: 
• che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del Comune di 
Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, 
il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il 
presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria dei lavori, così come dichiarato nella su 
citata nota “Documento a Contrarre”; 

• che le copie in formato digitale dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

• che in relazione a convenzioni Consip e/o ME.PA l’offerta ottenuta, oltre a garantire il proseguimento dei 
monitoraggi in corso, risulta più conveniente; 

• che la spesa di € 2.440,00 sarà finanziata attingendo alla disponibilità del capitolo n. 43305 dell’esercizio 
finanziario 2020, parte corrente; 

 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02303 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, mediante affidamento diretto a procedura negoziata, la prestazione del servizio “ 

copisteria, stampe e stampa su targhe in alluminio” all’impresa GRAFILINE SRL (Codice 
beneficiario 14744) sulla base della disposizione del sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Michele Mazzoni, ai sensi dell’art. n. 36 del  D.lgs. n. 50/2016  - comma 2 lettera 
a; 

 
2) di  dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa; 
 
3) di imputare la spesa di € 2.440,00 a valere sul capitolo n. 43305 dell’esercizio finanziario,  parte 

corrente, anno 2020 assumendo l’impegno di spesa a favore della ditta Grafiline srl – CIG 
ZF12C9934D ;     

 
4) di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Mazzoni. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE 
- OFFERTA 
 
 
Firenze, lì 08/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43305 0 20/005735 00 2440 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02303 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


